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Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare a autorității teritoriale de ordine publică locală, modificată și 

completată prin Hotărârea Guvernului nr. 592/2025 pentru modificarea şi completarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a autorităţii teritoriale de ordine publică, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002, acest organism își desfășoară activitatea în conformitate 

cu prevederile Legii nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române, republicată.  

Anual, pe baza concluziilor desprinse din analiza situației operative la nivelul unității 

administrative-teritoriale, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Bihor (A.T.O.P. Bihor)  

întocmeşte Planul strategic anual care cuprinde principalele obiective ce trebuie îndeplinite de 

unităţile de poliţie, precum şi indicatorii de performanţă minimali pentru serviciul poliţienesc. 

Acest Plan strategic formulează o viziune a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică conform 

căreia poliţia bihoreană împreună cu celelate instituții reprezentate în cadrul acestui organism vor 

acţiona performant, fiind deschise şi responsabile faţă de întreaga comunitate, făcând tot posibilul 

ca cetăţenii să primească cele mai bune şi eficiente servicii. 

Rezolvarea problemelor de siguranță publică constituie în continuare, un obiectiv comun 

al tuturor instituțiilor cu atribuții în domeniu. Reducerea faptelor antisociale necesită un efort 

comun, aceste probleme depinzând de colaborarea mai multor instituții care, acționând conjugat, 

pot oferi cetățenilor un nivel sporit de siguranță. 

Urmare activitătilor specifice desfășurate pe parcursul anului 2025, precum și a consultării 

instituțiilor cu atribuţii în asigurarea climatului de ordine și linişte publică, A.T.O.P. Bihor, 

elaborează Planul strategic anual  în conformitate cu prevederile cap. IV din Hotărârea Guvernului 

nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al autorităţii 

teritoriale de ordine publică modificată și completată prin Hotărârea Guvernului nr. 592/2025 

pentru modificarea şi completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a autorităţii 

teritoriale de ordine publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002 în scopul asigurării 

bunei desfăşurări şi eficientizării activităţii serviciului poliţienesc în anul 2026. Prezentul plan îşi 

propune să contureze căile şi mijloacele de acţiune pentru diminuarea criminalităţii, pentru 

eficientizarea activităţii structurilor poliţiei în cooperare cu autorităţile reprezentate în A.T.O.P., ce 

concură la respectarea legalităţii în sistem integrat. 

 

Planul este format din următoarele capitole distincte: 

 I. Obiectivele naţionale prioritare, identificate în Programul de guvernare și în planul de 

activități al Ministerului Afacerilor Interne și al Poliției Române; 

II. Obiectivele și prioritățile de interes local ce se propun a fi realizate; 

III. Indicatorii de performanţă minimali;  
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 IV. Bugetul şi dotarea poliției, cu specificarea alocațiilor bugetare și a nevoilor de 

suplimentare a acestora din surse extrabugetare.           

  

 

 

CAPITOLUL I 

OBIECTIVELE NAȚIONALE PRIORITARE, IDENTIFICATE ÎN PROGRAMUL DE 

GUVERNARE ȘI ÎN PLANUL DE ACTIVITĂȚI AL MINISTERULUI AFACERILOR 

INTERNE ȘI AL POLIȚIEI ROMÂNE  

 

   

  Strategia națională de ordine și siguranță publică pune accent pe prezența activă a 

polițiștilor în stradă, rezolvarea deficitului de personal, simplificarea administrativă și 

transformarea digitală a serviciilor publice. Astfel a fost stabilit pentru structurile Ministerului 

Afecerilor Interne un cadru comun de acțiune prin intermediul următoarelor obiective naționale 

prioritare:  

  1. Creșterea gradului de siguranță și protecție a cetățeanului: 

  - implementarea unei Strategii naționale pentru controlul criminalității ce are la bază trei 

componente: cunoașterea, prevenirea și aplicarea legii în domeniul criminalității; Strategia va 

prioritiza activitățile privind siguranța și ordinea publică; 

  - reevaluarea distribuției resurselor instituționale ce acționează în domeniul siguranței și 

ordinii publice pentru asigurarea flexibilității, acoperirea necesităților reale și controlul 

criminalității, urmărind obiective precum: 

  - reluarea programelor de dotare și înzestrare a poliției și jandarmeriei, în vederea atingerii 

parametrilor optimi de eficiență; 

  - redistribuirea resurselor umane în funcție de necesitățile reale; 

  - implementarea unui program pentru relocarea în cadrul structurilor de siguranță publică, 

a polițiștilor de frontieră din zonele de frontieră internă, după aderarea la Spațiul Schengen; 

  - reducerea impactului criminalității organizate și terorismului urmărind: 

  - evaluarea amenințărilor criminalității organizate și a terorismului și prioritizarea  

acțiunilor în funcție de riscurile identificate; 

  - promovarea şi facilitarea organizării de echipe mixte (tip taskforce), care să sprijine 

schimbul de informaţii operativ şi să cumuleze competenţe, inclusiv cele de control financiar, 

necesare pentru lupta împotriva antreprizelor criminale şi recuperarea prejudiciului produs 

statului; 
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  - susţinerea programelor naţionale de prevenire şi conştientizare a populaţiei privind 

efectele traficului şi consumului de droguri, traficului de fiinţe umane, criminalităţii informatice 

şi pornografiei infantile; 

  - intensificarea cooperării poliţieneşti în cadrul Uniunii Europene şi cu statele terţe şi 

realizarea de acţiuni comune; 

  - asigurarea unui management integrat al situaţiei operative la nivelul comunităţilor locale, 

ce are la bază: 

  - transferul în stradă a centrului de greutate al activităţii poliţiei şi jandarmeriei, 

îmbunătăţirea siguranţei stradale şi a relaţiei cetăţean - poliţist; 

  - îndeplinirea standardelor operaţionale la nivel teritorial pentru organizarea unui sistem 

unitar de management al siguranţei şi ordinii publice în cazurile de criză şi gestiune a 

evenimentelor deosebite; 

  - multiplicarea măsurilor proactive în domeniul ordinii publice prin identificarea zonelor 

cu risc ridicat şi aplicarea unor politici speciale pentru cunoaşterea, prevenirea infracţionalităţii şi 

aplicarea legii; 

  - creşterea calităţii serviciului poliţienesc în mediul rural, urmărind: 

  - îmbunătăţirea condiţiilor de lucru prin derularea unui program de reabilitare a clădirilor 

secţiilor de poliţie şi modernizarea posturilor de poliţie; 

  - aplicarea unei politici coerente de prevenire şi combatere a fenomenului infracţional; 

  - limitarea deficitului de personal; 

  - reducerea oportunităţilor infracţionale prin crearea unui cadru legislativ care să ofere 

instrumente tactice eficiente pentru menţinerea ordinii publice, în special pentru securitatea 

bunurilor şi valorilor; 

  - introducerea şi utilizarea tehnologiilor avansate pentru cunoaşterea şi aplicarea legii, în 

domeniul criminalităţii; 

  - asigurarea unei politici coerente în domeniul managementului datelor şi informaţiilor, cu 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, în special a protecţiei datelor cu caracter personal; 

  - îmbunătăţirea sistemului de evaluare a performanţei serviciilor publice din domeniul 

siguranţei şi ordinii publice prin implementarea unui mecanism de indicatori calitativi şi cantitativi 

concentraţi pe eficienţa şi eficacitatea activităţilor, precum şi pe satisfacţia cetăţeanului; 
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  - promovarea sistemului de prevenire a infracţionalităţii în sistem integrat, pe segmentele 

vulnerabile ale societăţii afectate de criminalitate; 

  - implementarea unei strategii guvernamentale de reducere a riscului rutier. 

  2. Creșterea nivelului de securitate a persoanelor fizice/juridice și a entităților statului 

în spațiul cibernetic; 

  3. Prevenirea și combaterea criminalității organizate, transfrontaliere și a 

terorismului;  

  4. Prevenirea și combaterea macrocriminalității, în special a criminalității economico 

– financiare și a corupției; 

  5. Consolidarea frontierei de stat, gestionarea problematicii migrației ilegale, azilului 

și integrarea străinilor; 

  6. Dezvoltarea capacității administrative și operaționale a structurilor cu atribuții în 

domeniul ordinii și siguranței publice. 

  Obiectivele de mai sus, conjugate cu direcțiile de acțiune aferente, au rolul de a contribui 

la prevenirea și combaterea fenomenului infracțional, garantarea drepturilor și libertăților 

cetățenești, a securității cetățeanului, protejarea proprietății publice și private, precum și la 

asigurarea climatului necesar funcționării instituțiilor statului, astfel încât România să devină un 

loc mai sigur și un stat bine pregătit.   

   

 

CAPITOLUL II 

OBIECTIVELE ȘI PRIORITĂȚILE DE INTERES LOCAL 

 

 

  Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Bihor își stabilește pentru perioada următoare ca 

prioritate strategică la nivel local – Creșterea nivelului de siguranță pentru cetățeni. 

   Astfel vor fi avute în vedere de către Inspectoratul de Poliție al Județului Bihor cu 

structurile de poliție subordonate existente de la nivelul fiecărei unități administrativ - teritoriale 

precum și de către Inspectoratul de Jandarmi Județean Bihor, Inspectoratul pentru Situații de 

Urgență „Crișana” al Județului Bihor, Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Oradea și 

Direcția Poliția Locală Oradea – ca instituții ce au calitatea de forțe de sprijin care participă la 

planificarea și executarea activităților de menținere a ordinii și siguranței publice sub coordonarea 

Poliției Române, următoarele obiective: 

 
 Pentru Inspectoratul de Poliție Județean Bihor: 
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 - Asigurarea gradului de siguranță publică și a climatului de ordine, prin protejarea 

persoanei și a patrimoniului; 

 - Menținerea mobilității și capacității de intervenție a structurilor care asigură 

ordinea și siguranța publică;  

 - Prevenirea şi combaterea infracţiunilor comise în unităţile de învăţământ; 

 - Creșterea gradului de siguranță rutieră și pentru cetățeni; 

 - Dezvoltarea sistemului proactiv de prevenire și anticipare a fenomenului 

infracțional; 

 - Prevenirea delicvenței juvenile și victimizării minorilor; 

- Asigurarea resurselor umane, a mijloacelor materiale, financiare și informaționale 

necesare menținerii și dezvoltării capacității operaționale a Poliției Române. 

 

 - În vederea implementării acestor obiective au fost stabilite următoarele direcții de 

acțiune: 

 - Inițierea unor programe de prevenire specifice infracționalității atât în mediul urban cât 

și în mediul rural; 

 - Deplasarea cu operativitate la evenimentele sesizate prin sistemul de urgență 112, după 

principiul cel mai apropiat polițist de locul evenimentului sesizat intervine; 

 - Dezvoltarea de parteneriate cu asociații, ONG – uri, mass – media, pentru implementarea 

la nivel local de proiecte, acțiuni comune, campanii de informare, educare, conștientizare în 

domeniul ordinii și siguranței publice, pentru reducerea riscului de victimizare sau de implicare în 

activități infracționale; 

 - Dezvoltarea unor programe de prevenire specifice infracționalității în mediul urban, în 

principal pe următoarele domenii: 

 - prevenirea delicvenței juvenile și a victimizării minorilor; 

 - siguranța în școli și în zona adiacentă acestora; 

 - siguranța persoanelor vârstnice, în special în mediul rural; 

 - dezvoltarea unor programe de prevenire și combatere a fenomenelor infracționale 

specifice mediului rural:; 

 - infracțiuni cu violență; 

 - furturi de animale; 

 - furturi din casele de vacanță, etc.  

- eficientizarea dispozitivului de siguranţă publică în vederea prevenirii şi combaterii 

infracţionalităţii stradale; 

 - Asigurarea climatului de siguranţă publică în unităţile de învăţământ şi proximitatea 

acestora; 
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- Creşterea nivelului de siguranţă rutieră prin asigurarea continuității dispozitivului rutier 

în scopul realizării unei prezențe active pe principalele drumuri naţionale, în punctele cu risc ridicat 

de accidente şi la orele cu trafic intens, în vederea fluidizării circulaţiei şi prevenirii evenimentelor 

rutiere, precum şi intensificarea activităţilor specifice, potrivit competenţelor, pentru limitarea 

excesului de viteză şi pentru depistarea celor care conduc sub influenţa băuturilor alcoolice;  

- Inițierea de acțiuni preventive în rândul conducătorilor auto în parteneriat cu organizațiile 

patronale și sindicale în domeniu, pentru prevenirea accidentelor rutiere grave; 

 - Asigurarea climatului de siguranţă publică în unităţile de învăţământ şi proximitatea 

acestora prin includerea fiecărei unități de învățământ în Planul de Ordine și Siguranță Publică, 

încheierea de parteneriate educaționale cu unitățile școlare, desfășurarea de activități preventive 

împreună cu reprezentanții Inspectoratului Școlar Județean Bihor, Inspectoratul Județean de 

Jandarmi Bihor, polițiile locale, în baza unor proiecte, parteneriate, campanii, planuri de acțiune; 

 - Identificarea şi destructurarea grupurilor infracţionale nestructurate prin activități 

specifice, elaborarea planurilor de măsuri și acțiuni, a celorlalte documente operative necesare 

pentru desfăşurarea în condiţii de normalitate a evenimentelor de amploare din domeniul ordinii 

şi siguranţei publice şi monitorizarea acestora; 

 - Dezvoltarea şi implementarea unui management performant al resurselor umane prin 

asigurarea participării personalului la programe formative proiectate pe dobândirea de competenţe 

profesionale, organizate în instituţii de învăţământ ale M.A.I.;  

 - Întărirea autorităţii şi dezvoltarea imaginii instituţionale prin realizarea de materiale 

informative cu specific de prevenire destinate pregătirii antivictimale a populaţiei, respectiv  

asigurarea transparenţei activităţilor, în conformitate cu prevederile Legii nr. 544/2001 privind 

liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 Pentru Inspectoratul de Jandarmi Județean Bihor: 
 

 - Creșterea performanței acțiunilor de asigurare, restabilire și menținere a ordinii și 

siguranței publice; optimizarea proceselor de planificare, organizare, conducere și executare 

a misiunilor din competență; 

 - Creșterea performanței misiunilor de menținere a ordinii și siguranței publice, 

conform competențelor; Reducerea timpului de intervenție la evenimente și creșterea 

calității serviciului prestat; 

 - Creșterea performanței activităților de prevenire și combatere a faptelor antisociale, 

prin proiectarea și derularea de acțiuni și campanii de prevenire, în baza priorităților 

naționale și locale stabilite la nivel instituțional; 

 - Desfășurarea de activități preventiv – educative și antivictimizare; dezvoltarea 
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parteneriatului interinstituțional și cu societatea civilă pentru eficientizarea activităților de 

prevenire a criminalității, precum și reducerea riscului de victimizare și implicare în 

activități infracționale a populației; 

 - Intensificarea activităților circumscrise prevenirii și combaterii infracțiunilor 

stradale, a faptelor antisociale în zonele publice, în instituțiile de învățământ și în mediul 

rural; 

 - Derularea și executarea unor acțiuni independent și în colaborare cu instituțiile în 

domeniu pentru prevenirea și combaterea tăierilor ilegale de arbori din fondul forestier și a 

braconajului  cinegetic; în executarea activităților de prevenire și combatere a tăierilor 

ilegale de arbori, ne propunem solicitarea resursei de aviație din cadrul Inspectoratului 

General de Aviație al M.A.I. pentru executarea în comun a unor acțiuni de supraveghere 

aero, în zona fondului forestier de pe raza de competență a Inspectoratului de Jandarmi 

Județean Bihor; 

 - Creșterea capacității operaționale și a performanței structurii de intervenție 

antiteroristă și de acțiuni speciale; reducerea timpului mediu de răspuns și de executare a 

exercițiilor de intervenție la obiectivele din responsabilitate;  

 - Întărirea cooperării cu celelalte instituții cu competențe în domeniul ordinii și 

siguranței publice. 

 Pentru îndeplinirea acestor obiective, se solicită sprijin pentru achiziționarea următoarelor 

materiale: 

  

 

Nr. 

crt. 

 

Denumire bunuri materiale U.M. Cantitate Valoare estimativă 

(lei) cu TVA 

1.. Cască antiglonț -//- 20 50.000 

2. Vestă antiglonț -//- 20 50.000 

3. Vestă reflectorizantă inscripționată -//- 150 7.500 

4. Autospecială de transport câini 

serviciu 

-//- 1 185.000 

6. Container pentru amenajare Post 

Jandarmi Montan (Stâna de Vale, 

Padiș și Vârtop) 

buc. 3 157.800 

7.                         TOTAL                                                                    450.300 
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 - Direcțiile de acțiune pentru îndeplinirea acestor obiective sunt următoarele: 

 

 - Derularea de acțiuni și campanii de prevenire proiectate în baza priorităților locale 

stabilite la nivel institutional; 

 - Participarea și desfășurarea de activități și campanii de prevenire pe linia combaterii 

fenomenului violenței în școli; 

 - Optimizarea proceselor de planificare, organizare, conducere și executare a misiunilor 

din competență, creșterea calității documentelor operative și de suport pe segmentul ordinii 

publice; 

 - Creșterea gradului de pregătire a structurilor de ordine publică/specializate de ordine 

publică (posturile de jandarmi montan)/intervenție antiteroristă și acțiuni speciale prin 

desfășurarea unor activități de pregătire colective/trageri cu armamentul din dotare/exerciții tactice 

(Participarea la exerciții în comun cu structurile Ministerului Afacerilor Interne și Serviciul Român 

de Informații în cooperare cu celelalte structuri ale SNAOPSN (Sistemul Național de Apărare 

Ordine Publică și Siguranță Națională) pentru compatibilizarea acestora, în vederea gestionării 

situațiilor speciale și de criză). 

 

 Pentru Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Crișana” al Județului Bihor: 

 

 - Îmbunătățirea capacității de răspuns în situații de urgență prin perfecționarea și 

adaptarea sistemelor de conducere a intervențiilor, respectiv consolidarea unui prim răspuns 

eficient necesar gestionarii situațiilor de urgență și acoperirii riscurilor complementare; 

Asigurarea unui răspuns prompt și eficient în situații de urgență și a operativității permanente; 

 - Menținerea capacității operative a personalului, creșterea performanței sistemului 

de pregătire continuă a acestuia și formarea de noi competențe profesionale, identificate în 

urma analizelor de risc; Desfășurarea activităților de pregătire și evaluare a personalului operativ 

în vederea consolidării sau dobândirii de noi competențe profesionale;  

- Optimizarea tuturor activităților specifice prevenirii situațiilor de urgență și 

asigurarea unui climat de siguranță la nivelul colectivităților și operatorilor economici; 

Reducerea cu 20% până la 31.12.2026 a obiectivelor puse în funcțiune, fără autorizație de 

securitate de incendiu, identificate până la 31.12.2025; Prioritizarea planificării controalelor de 

prevenire pe parcursul anului 2026 și a altor activități preventive (asistență tehnică și informare) 

la operatorii economici cu risc ridicat în exploatare, obiective puse în funcțiune fără obținerea 

autorizației de securitate la incendiu sau cu afluență mare de persoane; 

- Asigurarea educării populației pentru cunoașterea diferitelor tipuri de riscuri, a 

măsurilor preventive și a comportamentului ce trebuie adoptat în cazul producerii 
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dezastrelor; Executarea la un nivel optim a activităților specifice de pregătire în domeniul 

situațiilor de urgență a factorilor de conducere, personalului de specialitate cu atribuții în domeniu, 

a membrilor serviciilor de urgență și a populației; Dezvoltarea unei educații preventive în rândul 

categoriilor vulnerabile; Formarea și consolidarea unui mod de comportare specific tipurilor de 

risc; Creșterea participării voluntarilor în echipele de intervenție ale I.G.S.U.;  

- Asigurarea suportului logistic pentru îndeplinirea misiunilor unității; Menținerea 

tehnicii din dotarea inspectoratului în stare de operativitate la un nivel ridicat (peste 90% operativă) 

pe toată durata anului; 

- Asigurarea unei vizibilități permanente și promovarea unor activități pentru 

susținerea scopurilor și obiectivelor acestuia și creșterea gradului de informare și a nivelului 

de înțelegere a problematicii asociate în domeniul gestionării situațiilor de urgență; Asigurare 

unei comunicări permanente cu cetățenii, autoritățile publice, instituțiile și organizațiile legal 

constituite, pentru îmbunătățirea gradului de conștientizare și înțelegere a publicului față de rolul, 

obiectivele, misiunile și activitățile Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Crișana” al 

Județului Bihor, contribuind astfel la consolidarea credibilității acestuia. 

 - Acțiunile concrete pentru îndeplinirea obiectivelor cu impact județean la nivelul 

Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Crișana” al Județului Bihor sunt: 

 

 - Actualizarea datelor de interes operativ de la nivelul localităților și obiectivelor 

economice de la nivelul județului Bihor, urmărirea prelucrării și însușirii acestor actualizări; 

 - Gestionarea bazei de date cu situațiile de urgență produse; 

 - Verificarea modului de încadrare a personalului operativ în timpul de alertare stabilit; 

 - Monitorizarea transporturilor de deșeuri periculoase și a celor speciale ce tranzitează zona 

de competență și transmiterea datelor necesare subunităților subordonate, în funcție de itinerariul 

de deplasare; 

 - Analiza intervențiilor și a rapoartelor de intervenție în SMISU; 

 - Analiza acoperirii la nivel județean cu echipamente de avertizare și alarmare publică; 

 - Evaluarea nivelului de însușire și aplicare de către personalul operativ inclusiv de către 

cel din punctul de comandă al inspectoratului a prevederilor legale privind gestionarea situațiilor 

de urgență; 

 - Actualizarea Registrului de riscuri și capabilități și a aplicației RO-RISK; 

 - Elaborarea/actualizarea documentelor de interes operativ; 

 - Actualizarea componenței Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Bihor, a 

comitetelor locale pentru situații de urgență  și a grupurilor de suport tehnic; 

 - Pregătirea personalului din dispecerat privind cunoașterea și punerea în aplicare a 

procedurilor specifice, a programelor informatice (inclusiv activități practice), a ordinelor și 
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dispozițiilor nou apărute; 

 - Pregătirea întregului personal de la nivelul inspectoratului privind activarea Grupei 

operative (atribuții și responsabilități);  

 - Planificarea și coordonarea organizării și desfășurării pregătirii specifice a subunităților 

de intervenție; 

 - Organizarea, planificarea și desfășurarea exercițiilor de cooperare la nivel județean; 

 - Organizarea și desfășurarea activităților de pregătire a echipei CBRN și a personalului 

echipei PIRO; 

 - Planificarea și desfășurarea de controale tematice și inopinate, verificări și alte acțiuni de 

prevenire privind modul de aplicare a prevederilor legale în domeniul apărării împotriva 

incendiilor și dezastrelor; 

 - Manifestarea de exigență în constatarea și sancționarea încălcării dispozițiilor legale din 

domeniul de competență; 

 - Intensificarea activităților de informare și asistență tehnică pe domeniul securității la 

incendiu, în vederea conștientizării investitorilor ori, după caz, beneficiarilor investițiilor privind 

obligativitatea autorizării acestora pentru asigurarea unui grad sporit de siguranță cetățeanului; 

 - Planificarea și desfășurarea, împreună cu alte structuri responsabile la nivel județean, 

după caz, de inspecții, controale, verificări și alte acțiuni de prevenire privind modul de aplicare a 

prevederilor legale în domeniul apărării împotriva incendiilor, al protecției civile, al controlului 

asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanțe periculoase și gestionarea 

deșeurilor din industriile extractive; 

 - Analizarea și eliberarea avizelor de specialitate, în conformitate cu legislația în vigoare, 

pentru planurile de urgență internă și pentru transportul de deșeuri periculoase; 

 - Desfășurarea de activități de informare publică pentru cunoașterea de către cetățeni a 

tipurilor de risc specifice zonei de competență, a măsurilor de prevenire, precum și a conduitei de 

urmat pe timpul situațiilor de urgență; 

 - Acordarea asistenței tehnice de specialitate tuturor factorilor interesați, în limitele 

competenței și atribuțiilor legale; 

 - Coordonarea organizării și desfășurării pregătirii în domeniul situațiilor de urgență, 

desfășurarea programelor de formare profesională în ocupații din domeniul reglementat de 

I.G.S.U; 

 - Coordonareaa organizării și desfășurării pregătirii în domeniul situațiilor de urgență, 

antrenamente de înștiințare (antrenarea personalului specializat din cadrul primăriilor); 

 - Desfășurarea activităților de pregătire/informare la școli, cămine de bătrâni, spitale, etc.; 

 - Desfășurarea/evaluarea activităților de pregătire prin antrenamente, instructaje, exerciții, 

concursuri de specialitate, cercuri de elevi, lecții deschise; 
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 - Continuarea programului de voluntariat în unitate; 

 - Pregătirea voluntarilor prin cursul introductiv și planificarea în centrele de 

formare/antranament/instruire precum și cu ocazia exercițiilor, instruirilor, convocările, etc.; 

 - Efectuarea inspecțiilor tehnice periodice la mijloacele tehnice din înzestrarea unității la 

operatorii economici autorizați; 

 - Efectuarea inspecțiilor tehnice periodice la mijloacele tehnice din înzestrarea unității la 

operatorii economici autorizați; 

 - Urmărirea, verificarea executării de bună calitate și în volum complet a lucrărilor de 

reparații la tehnica din dotare; 

 - Întocmirea evidenței consumurilor de utilități (energie electrică, apă-canal, agent termic, 

combustibili pentru încălzire, gaze naturale, etc.) urmărind încadrarea în normele de consum și 

bugetele alocate; 

 - Prezentarea poziției oficiale a inspectoratului, asigurarea și dezvoltarea relațiilor de 

colaborare cu reprezentanții mass-media și creșterea impactului instituțional la nivel județean; 

 - Comunicate de presă, buletine informative difuzate; 

 - Conferințe, briefinguri și declarații de presă, sincrone susținute; 

 - Organizarea și desfășurarea unor acțiuni umanitare, caritabile, a acțiunilor cu caracter 

public de tipul de tipul „Ziua porților deschise”, „Școala Altfel”, etc.; 

 - Elaborarea unor analize, sinteze pentru optimzarea activității de relații publice, 

informarea comenzii instituției asupra potențialelor subiecte cu impact mediatic și propunerea unor 

soluții pentru remedierea acestora: 

 - Extrase de presă; 

 - Analize ale activității și analize imagologice.                                                                                                                       

 

  Pentru Serviciul Teritorial al Poliției de Frontieră Oradea: 

 

- Gestionarea eficientă a activităţilor specifice pentru identificarea, prevenirea şi 

combaterea migraţiei ilegale şi infracţionalităţii transfrontaliere înregistrate în zona de 

competenţă la frontiera cu Ungaria; 

- Aplicarea acquis-ului Schengen la nivelul structurilor I.T.P.F. Oradea în activitatea 

de supraveghere și control a trecerii frontierei ; 

- Menţinerea necesarului de resurse umane, tehnică, mijloace de mobilitate terestră 

şi alte echipamente specifice şi bunuri materiale, pentru îndeplinirea misiunilor specifice de 

către toate structurile proprii; 

- Asigurarea unui climat de ordine şi siguranţă publică în zona de competenţă, 

transparenţă şi deschidere către cetăţean, cu respectarea legislaţiei în vigoare; 
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- Cooperarea permanentă, pe criterii eficiente, cu organele similare din Ungaria 

pentru gestionarea problematicilor specifice comune, cu respectarea legislaţiei în vigoare. 

 

- Acțiunile derulate pentru implementarea acestor obiective sunt: 

 

- Organizarea și desfășurarea de acțiuni și misiuni, atât independent cât și împreună cu 

organele de cooperare, în vederea combaterii migrației ilegale și a infracționalității 

transfrontaliere; 

- Organizarea și desfășurarea de misiuni și acțiuni în vederea prevenirii și combaterii 

migrației ilegale și infracționalității tranfrontaliere precum și în domeniul menținerii ordinii și 

liniștii publice; 

- Desfășurarea de acțiuni de activități specifice poliției judiciare prin întocmirea actelor de 

cercetare penală precum și desfășurarea de activități în baza delegării procurorilor; 

- Întocmirea de analize pe diverse domenii de infracționalitate, studii de caz, profiluri de 

risc;  

- Asigurarea 100% a activității de resurse umane, pregătire continuă, securitate și sănătate 

în muncă și de organizare structurală, la nivelul inspectoratului teritorial și al structurilor 

subordonate; 

- Coordonarea activităților de logistică la nivelul inspectoratului teritorial și structurilor 

subordonate în domeniul mijloace de mobilitate terestră, carburanți și lubrificanți, armament, 

muniții și materiale periculoase, geniu, chimic și protecție N.B.C., tehnică specifică controlului 

trecerii și supravegherii frontierei de stat, echipament și hrănire efective, veselă., furaje animale, 

servicii, formulare tipizate, rechizite și furnituri de birou, administrarea patrimoniului imobiliar și 

protecția mediului;                                    

- Organizarea, planificarea și coordonarea activităților pe linie de relații cu publicul pentru 

respectarea permanentă a Legii nr. 544/2001, privind accesul la informațiile de interes public, 

O.M.A.I. nr. 319/2002 privind mediatizarea activității în cadrul M.A.I. în vederea informării 

opiniei publice cu privire la activitatea P.F.R. a I.T.P.F. Oradea; 

- Organizarea, planificarea, coordonarea și controlul activităților pe linie de relații cu 

publicul pentru respectarea permanentă a O.M.A.I. nr. 33/2020 privind activitățile de soluționare 

a petițiilor, primire în audiență și consiliere a cetățenilor în M.A.I., în vederea asigurării 

transparenței decizionale cu privire la activitatea P.F.R. a I.T.P.F. Oradea  și menținerea unei relații 

deschise cu cetățenii; 
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- Organizarea, planificarea, coordonarea și realizarea activităților de afaceri europene și 

cooperare internațională, în vederea aplicării în proporție de 100% a prevederilor tratatelor, 

acordurilor, convențiilor și protocoalelor de frontieră încheiate de România cu Ungaria precum și 

cu alte state sau organizații internaționale sau regionale. 

 

 Pentru Direcția Poliția Locală Oradea:  

 

 - Continuarea implementării sistemului de colectare selectivă pe 5 fracții distincte, 

propuse de către municipalitate, pentru anul 2026 și descurajarea depozitărilor clandestine 

de deșeuri; 

 - Diversificarea colaborării cu celelate structuri cu atribuții în ce privește menținerea 

ordinii și liniștii publice, respectiv combaterea cerșetoriei, prin încheierea de protocoale sau 

acorduri de colaborare interinstituționale; 

 - Verificarea imobilelor pe străzi în ordine alfabetică, în scopul identificării 

neregulilor care vizează activitatea Compartimentului Disciplina în Construcții; 

 

 Activitățile concrete pentru îndeplinirea obiectivelor la nivelul Direcției Poliția 

Locală Oradea: 

 - Colaborarea cu Asociațiile de proprietari, cu persoane fizice sau juridice, dar și cu 

operatorul de salubritate licențiat, în vederea implementării sistemului de colectare selectivă și 

descurajarea depozitărilor clandestine de deșeuri; 

 - Menținerea ordinii și liniștii publice pe raza municipiului Oradea prin prezența zilnică a 

dispozitivului propriu format din polițiști locali, în zona obiectivelor proprii, conform sectorizării 

prevăzute în Planul de Ordine și Siguranță Publică al municipiului Oradea; 

 - Rezolvarea situației privind persoanele adulte fără adăpost și în stare permanentă de 

ebrietate și a copiilor însoțiți de adulți care apelează la mila publicului; 

 - Combaterea fenomenului general de apelare la mila publicului și prevenirea comiterii de 

fapte antisociale pe teritoriul municipiului Oradea prin efectuarea de controale zilnice în zonele 

unde sunt frecvente aceste fenomene, îndrumarea spre localitatea de domiciliu a persoanelor 

surprinse în fapt, cazarea la Adăpostul de Noapte a persoanelor lipsite temporar de adăpost și 

internarea la Adăpostul de Noapte pentru Copii Străzii din Municipiul Oradea, a minorilor lipsiți 

de supraveghere, depistați apelând la mila publicului.  

 - Colaborarea cu structurile care au atribuții în domeniul ordinii și siguranței publice 

(Inspectoratul de Poliție Județean Bihor, Inspectoratul de Jandarmi Județean „Gl. Bg. Anton 

Berlescu” Bihor, Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Bihor, Inspectoratul pentru Situații 

de Urgență „Crișana” al Județului Bihor) în funcție de solicitările acestora și de situația operativă 



16 
 

de pe raza municipiului Oradea; 

 - Colaborarea cu Direcția Patrimoniu Imobiliar din cadrul Primăriei Oradea, în vederea 

fluidizării traficului, prin activitatea de ridicare a autoturismelor staționate neregulamentar, 

precum și eficientizarea activității privind eliberarea domeniului public ocupat de autovehiculele 

considerate abandonate sau fără stăpân; 

 - Colaborarea cu proprietarii de imobile în scopul realizării unei impuneri corecte a 

imobilelor și a remedierii deficiențelor constatate. 

 

 

 

CAPITOLUL III 

INDICATORII DE PERFORMANȚĂ MINIMALI 

 

 

  În scopul evaluării performanțelor și atingerii obiectivelor propuse, cu respectarea art. 18 

lit. „a” din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, cu 

modificările și completările ulterioare, coroborate cu art. 15 alin. (2) lit. „a”, art. 21 din Hotărârea 

Guvernului nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, respectiv Hotărârea Guvernului nr. 592/2025 pentru 

modificarea şi completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a autorităţii teritoriale 

de ordine publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002,  împreună cu: Inspectoratul 

de Poliție Județean Bihor, Inspectoratul Județean de Jandarmi „Gl. de Bg. Anton Berlescu”, 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Crișana” al Județului Bihor, Inspectoratul Teritorial al 

Poliției de Frontieră Oradea și Direcția Poliția Locală Oradea s-au stabilit următorii indicatori de 

performanţă minimali pentru serviciul poliţienesc bihorean, pentru anul 2026: 

 

  Pentru Inspectoratul de Poliție Județean Bihor: 

  - Menținerea la un nivel ridicat a gradului de siguranță și de protecție a cetățeanului; 

  - Reducerea timpului de intervenție la evenimente; 

  - Apărarea patrimoniului privat şi public şi reducerea furturilor din locuinţe, societăți 

comerciale şi din auto; 

  - Creșterea nivelului de încredere a cetățenilor în poliție, reflectată în sondaje de opinie, 

precum și în referire la activitatea desfășurată, din mass-media și mediul online; 

  - Desfășurarea de campanii de prevenire a criminalității în domeniul: siguranța în școli și 

în zona adiacentă acestora; furturi din autovehicule; furturi din locuințe; infracțiuni contra 

persoanei; 
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  - Organizarea și desfășurarea de acțiuni și activități pe linie rutieră (inclusiv preventive) în 

cooperare cu instituții abilitate, în vederea diminuării riscului rutier/victimizării participanților la 

trafic; 

  -  Menținerea unui grad ridicat de profesionalizare a personalului. 

 

  Pentru Inspectoratul de Jandarmi Județean Bihor: 

 

  - Numărul misiunilor/acțiunilor pe genuri de misuni: de asigurare, menținere a ordinii 

publice (independent sau în sistem integrat), de restabilire a ordinii publice și a acțiunilor în 

cooperare/colaborare; acestea trebuie să fie judicios planificate, în funcție de evoluția situației 

operative, astfel încât impactul lor să conducă la creșterea gradului de siguranță publică și 

întărirea sentimentului de securitate în rândul locuitorilor județului Bihor; 

  - Identificarea eventualelor neajunsuri care pot afecta timpul de răspuns a structurilor 

antiteroriste și de acțiuni speciale și inițierea demersurilor pentru soluționare, precum și 

reducerea timpului mediu de răspuns și creșterea calității acțiunilor de intervenție pe segmentul 

de ordine publică, antiteroristă și contrateroristă;  

  - Derularea de activități preventive-educative în comun cu partenerii instituționali, în 

vederea asigurării unui climat de ordine și siguranță publică în zona adiacentă instituțiilor de 

învățământ preuniversitar; 

  - Creșterea capacității operaționale a structurilor operative; 

  - Întărirea cooperării cu celelalte instituții cu competențe în domeniul ordinii și siguranței 

publice;  

  - Derularea și executarea unor activități independent și în colaborare cu instituțiile în 

domeniu, pentru prevenirea și combaterea tăierilor ilegale de arbori din fondul forestier și a 

braconajului cinegetic. 

 

  Pentru Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Crișana” al Județului Bihor: 

   

 - Toate fișele de recunoaștere sunt actualizate, iar modificările sunt cunoscute de către 

personalul operativ. Sunt actualizate: situația cu operatorii economici; situația cu obiectivele sursă 

de risc de la nivelul zonei de competență; situația surselor artificiale de alimentare cu apă; situația 

clădirilor cu aglomerări de persoane; situația obiectivelor autorizate; 

 - Completarea zilnică a registrului acțiunilor de intervenție, introducerea în aplicațiile 

informatice dedicate a tuturor rapoartelor de intervenție și verificarea lor lunară; 

 - Timpul de alertare se încadreză în intervalul prevăzut de actele normative în vigoare; 

 - Înregistrarea tuturor notificărilor privind transporturile de deșeuri periculoase speciale ce 
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tranzitează zona de competență și transmiterea către inspectoratele județene pentru situații de 

urgență și către inspectoratele de poliție județene vizate; 

 - Întocmirea rapoartelor lunare/trimestriale de analiză a situației operative respectiv a 

intervențiilor SMURD; 

 - Raport de analiză privind acoperirea la nivel județean cu mijloace de alarmare; 

 - Desfășurarea a câte unui control tematic la nivelul fiecărei subunități din organica 

inspectoratului; 

 - Numărul de instituții care transmit informații pentru actualizarea registrului; 

 -  Concepția specifică; 

 - Planuri de acțiune pe tipuri de risc; 

 - Planuri/Protocoale de cooperare; 

 - Proceduri operaționale; 

 - Sinoptice pentru gestionarea situațiilor de urgență; 

 - Planul Roșu de intervenție; 

 - Desfășurarea a 12 ședințe de pregătire cu personalul care își desfășoară activitatea în 

dispeceratul inspectoratului; 

 - Organizarea și desfășurarea a 4 exerciții de cooperare la nivel județean; 

 - Întocmirea planurilor de desfășurare și a planurilor conspecte ale temelor planificate  și 

desfășurarea ședințelor de pregătire; 

 - Procentul controalelor executate la obiective care funcționează fără autorizație de 

securitate la incendiu raportat la numărul total la nivel de județ a unor astfel de obiective; 

 - Numărul de procese verbale constatare (PVC) și sancționare la care s-au constatat 

nereguli de întocmire raportat la numărul total de PVC întocmite; 

 - Obiective de investiții/inspector avizare autorizare; 

 - Numărul de controale raportat la numărul de inspectori – 155; 

 - Numărul de inspecții la amplasamente SEVESO realizate/planificate-100%; 

 - Număr de acțiuni de informare preventivă desfășurate, altele decât cele executate pe 

timpul controalelor – 3334;  

  - Urmărirea participării la activitățile de pregătire din cadrul centrului zonal de pregătire 

Cluj – Napoca; la CNPPMSU Cioplani; 

  - Coordonarea și îndrumarea activităților de pregătire a personalului din cadrul SVSU, 

SPSU; 

  - Îndrumarea activităților desfășurate în domeniul pregătirii și instruirii copiilor, 

elevilor/studenților, persoanelor vârstnice; 

  - Capacitatea componentelor sistemului de management al situațiilor de urgență privind 

pericolele potențiale de risc; 



19 
 

  -  Amplificarea colaborării cu mass-media pentru mediatizarea activităților de protecție 

civilă și apărare; 

  - Urmărirea îndeplinirii obiectivelor din planul de pregătire în domeniul situațiilor de 

urgență; 

  - Rezultatele obținute la concursurile desfășurate  „Cu viața mea apăr viața” și „Prietenii 

pompierilor”, precum și a concursurilor profesionale, cu serviciile voluntare/private pentru situații 

de urgență; 

  - Participarea voluntarilor la intervențiile I.S.U. și la acțiunile de informare preventivă; 

  - Valorificarea pregătirii de consolidare a cunoștințelor dobândite; 

  - Gradul de participare al personalului voluntar la programele de pregătire; 

  - Numărul inspecțiilor tehnice periodice exexecutate; 

  - Proces verbal de recepție a lucrărilor; 

  - Rata de încadrare în normele de consum, maxim 100%; 

  - Numărul total materiale de presă elaborate și difuzate/semestru/an; 

  - Acțiuni cu caracter public desfășurate; 

  - Nr. analize realizate/nr. analize planificate. 

 

  Pentru Serviciul Teritorial al Poliției de Frontieră Oradea: 

   

            - Acțiunile și misiunile, atât independent cât și împreună cu organele de cooperare, în 

vederea prevenirii migrației ilegale și a infracționalității transfrontaliere percum și în domeniul 

menținerii ordinii și liniștii publice; 

           - Acțiunile și misiunile, atât independent cât și împreună cu organele de cooperare, în 

vederea combaterii migrației ilegale și a infracționalității transfrontaliere; 

           - Cooperarea în zona de competență cu structurile M.A.I. precum și cu structurile teritoriale 

ale altor instituții care pot contribui, potrivit competențelor, la cunoașterea, aplicarea și respectarea 

legislației cu incidență la regimul frontierei; 

            - Activitățile privind organizarea și desfășurarea selecției pentru ocuparea posturilor 

vacante; 

- Activitățile de formare, organizate atât în cadrul instituțiilor de învățământ ale P.F.R. cât 

și a altor instituții de profil; 

- Verificarea periodică a stării tehnice și de întreținere a mijloacelor de mobilitate terestră, 

a armamentului, muniției și tehnicii speciale și activități de exploatare auto de sezon iarnă/vară; 

- Mediatizarea permanentă a activitățăților P.F.R și I.P.T.F. Oradea prin buletine 

informative, știri, comunicate, documentare de presă, campanii de informare, conferințe de presă, 

evenimete de presă; 
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- Primirea, evidența, examinarea și soluționarea petițiilor primite, primirea cetățenilor în 

audiență, precum și consilierea acestora; 

- Asigurarea pregătirii și desfășurării activităților de protocol, traducere și informare – 

documentare cu ocazia activităților de relații internaționale.  

 

  Pentru Direcția Poliția Locală Oradea: 

 

  - Sporirea numărului de patrule care verifică modalitatea de colectare selectivă, precum și 

monitorizarea camerelor video mobile, în vederea indetificării persoanelor  care depozitează ilegal 

deșeuri; 

  - Realizarea de acțiuni de tip pândă pentru surprinderea în timp real a persoanelor care se 

fac vinovate de depozitări clandestine de deșeuri; 

  - Aplicarea hotărârilor consiliului local referitoare la protecția mediului, dar și a O.U.G. nr. 

92/2021 privind regimul deșeurilor; 

  - Prezența zilnică a polițiștilor locali în dispozitivul de menținere a ordinii și liniștii publice 

pe raza municipiului Oradea, conform sectorizării și obiectivelor prevăzute în Planul de Ordine și 

Siguranță Publică al municipiului Oradea și în funcție de misiunile stabilite prin Buletinul 

Posturilor; 

  - Monitorizate de către Direcția Poliția Locală Oradea a unităților de învățământ pentru 

creșterea gradului de siguranță a elevilor și a personalului didactic și prevenirea delicvenței 

juvenile în incinta și în zonele adiacente unităților de învățământ preuniversitar, anul școlar 2025-

2026. 

  - Măsuri permanente de fluidizare a traficului și propuneri punctuale de îmbunătățire și 

sistematizare a acestuia. 

 

 

CAPITOLUL IV 

BUGETUL ȘI DOTAREA POLIȚIEI, CU SPECIFICAREA ALOCAȚIILOR 

BUGETARE ȘI A NEVOILOR DE SUPLIMENTARE A  ACESTORA DIN SURSE 

EXTRABUGETARE 

 

  Prin Strategia de ordine publică sunt implicate activități care vor fi realizate în limitele 

cheltuielilor aprobate anual, prin legea bugetului de stat, respectiv prin realizarea absorției 

fondurilor europene și asigurarea resurselor financiare necesare pentru cofinanțarea proiectelor 

realizate cu acestea. 

  Instituțiile cu atribuții în domeniul ordinii și liniștii publice asigură, prin bugetele alocate, 
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un nivel minimal bunei desfășurări a activităților specifice, numai pentru destinațiile ce sunt 

prevăzute în bugetul aprobat în condițiile prevăzute de normele legale. 

  Astfel, practic sunt asigurate cheltuielile de personal, cheltuielile de întreținere,    carburanți 

și comunicații, demararea unor proiecte fiind condiționată de obținerea unor surse de finanțare 

extrabugetară.  

  În scopul asigurării bunei desfășurări și sporirii eficienței serviciului polițienesc la nivelul 

standardelor europene, Inspectoratul de Poliție al Județului Bihor solicită sprijinul material al 

Autorității Teritoriale de Ordine Publică, respectiv Consiliului Județean Bihor în: 

  - Dotarea cu echipament modern a Serviciului pentru Acțiuni Speciale, după cum urmează: 

  - ținută de intervenție UF PRO – 43 complete; 

  - braț pentru manipularea coletelor suspecte ce conțin dispozitive  explozive improvizate  

1 buc.; 

  - suport Disruptor pentru intervenții pirotehnice – 1 buc.; 

 - Dotarea structurilor operative ale inspectoratului cu mijloace logistice după cum urmează:  

- HDD extern (prelucrare imagini 20 buc -1 TB);  

- Complet oprire forțată autovehicul în trafic (SPIKE) – 20 bucăți; 

  - Alocarea de fonduri pentru realizarea unui număr de 3000 de materiale preventive în 

vederea susținerii unor proiecte/campanii/activități preventive; 

  - Dotarea Serviciului Criminalistic după cum urmează: 

  - 10 bucăți - tabletă multispectrală pentru evidențierea și fixarea urmelor la fața locului; 

  - 10 bucăți – kit mobil multispectral pentru ridicarea non – invazivă a urmelor papilare la 

fața locului; 

  - 10 bucăți dispozitiv multispectral de tip smartphone pentru evidențierea și fixarea urmelor 

la fața locului; 

  - 1 stație prelucrate foto – video; 

  - 1 (un) software AMPED FIVE prelucrate foto – video; 

  - 2 stații de amprentare persoane; 

  - 10 aparate foto DSLR pentru fixarea și documentarea fotografică a locului faptei și a 

probelor ce fac obiectul expertizelor și constatărilor criminalistice; 

  - Dotarea Serviciului Cazier Judiciar, Statistică și Evidențe Operative cu: 

  - Robot pornire auto, portabil, Jump Starter auto, 1 bucată;  

  - Dotarea cu următoarele materiale pentru protecţie a Serviciului Comunicaţii şi 

Informatică: 2 truse electroniști; 

  - Dotarea cu următoarele materiale pentru Serviciul Pregătire Profesională:  

            - sistem laser MANTIS pentru pistol – training kit, 2 bucăți;    

  Cheltuielile privind necesarul prezentat mai sus de către I.P.J. Bihor, se aproximează la 
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suma de 450.000 de lei pentru anul 2026, cu sprijinul financiar al autorităţii, respectiv al 

Consiliului Judeţean Bihor. 

  Se propun a fi realizate în perioada următoare, activități privind: 

- Consolidarea politicilor concrete și coerente în domeniul prevenirii și combaterii 

infracțiunilor privind: viața sexuală, violența domestică, delicvența juvenilă, siguranța școlară, 

mediul online, domeniul silvic, mediul, precum și a infracțiunilor cu grad ridicat de impact 

emoțional și psihologic în rândul societății; 

- Îmbunătățirea nivelului de pregătire profesională a polițiștilor, cu accent pe 

pregătirea practică și tactică, precum și consolidarea eticii profesionale a personalului; 

- Asigurarea de standarde ridicate în serviciul de ordine și siguranță publică, prin 

creșterea mobilității structurilor în vederea asigurării unei reacții rapide și eficiente; 

- Creșterea gradului de siguranță în domeniul rutier; 

- Transparență în comunicarea publică și relația cu mass – media precum și 

implementarea de campanii pentru reducerea riscului de victimizare a populației și a prevenirii 

comiterii de infracțiuni; 

- Consolidarea capacităților de monitorizare și anticipare a riscurilor, amenințărilor 

și vulnerabilităților care pot conduce la tulburarea gravă a ordinii publice, respectiv la 

contracararea formelor grave de criminalitate; 

- Eficientizarea managementului resurselor logistice și financiare prin îmbunătățirea 

gradului de dotare a personalului și a condițiilor de lucru, precum și creșterea mobilității 

structurilor de intervenție; 

- Preocupare în ce privește asigurarea mijloacelor tehnice, echipamentelor și 

materialelor destinate dotării structurilor cu atribuții în domeniul cercetării și investigării 

criminalistice în vederea probării faptelor infracționale; 

- Necesitatea identificării de resurse financiare din surse extrabugetare este dată în 

principal de intenția de dezvoltare a unor proiecte ori programe vizând prevenirea criminalității, 

ceea ce constituie în continuare o prioritate a poliției bihorene.  

La nivelul Inspectoratului de Poliție al Județului Bihor există intenția de a continua și 

dezvolta  noi proiecte de informare/prevenire a criminalității pentru: 

-  Organizarea de concursuri cu premii, cu tematică preventivă; 

- Eficientizarea activităților de cercetare criminalistică în scopul probării activității 

infracționale; 

- Realizarea de panouri stradale și bannere; 

- Îmbunătățirea capacității de prelucrare a mijloacelor materiale de probă în sensul 

asigurării probatoriului adecvat, în funcție de situație. 

Pe baza indicatorilor de performanță minimali, stabiliți de către poliție și celelalte 
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instituții cuprinse în acest organism,  Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Bihor va   prezenta 

trimestrial, în şedintele Consilului Judeţean Bihor, infomări asupra eficienţei serviciului 

poliţienesc şi al nivelului de asigurare a securităţii şi siguranţei civice a comunităţii. 

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Bihor, conform competențelor atribuite de 

legislația în vigoare, va avea în atenție monitorizarea realizării prevederilor prezentului plan, 

urmărind identificarea de noi posibilități pentru îmbunătățirea nivelului de ordine și siguranță 

publică la nivelul județului nostru . 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

AL AUTORITĂȚII TERITORIALE DE ORDINE PUBLICĂ 

 BIHOR, 
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